Această putinţă de concentrare este semnul oamenilor aleşi, me
niţi faptei comune. Ce-a făcut Murgu până să ajungă la acel moment, la
punctul său de culminaţiune, este de sigur partea cea mai interesantă a
biografiei sale> căci frumos este a privi cum răsare omul...«9).

Dr. Gheorghe Popoviciu în »Istoria Românilor Bănăţeni«10): »In
15/27 Iunie 1848 s’a ţinut o mare adunare la Lugoj, sub prezidiul lui E.
Murgu, pe un şes întins lângă dealul viilor, numit »câmpul libertăţii.
Se înşiră apoi toate hotărîrile ce s’au luat cu această ocazie...

Istoricul maghiar Ştefan Ivânyi în »Istoria Lugojului,11) scrie urmă
toarele : »In fruntea răsculaţilor români cunoscutul orator popular Murgu
Eutimiu a avut o influenţă mare.